CONSILIVM CXLIII.

Donationi, vel obligationi rerum factis alicui ecclesie licitum est apponere pacta.

In Christi nomine. Omnia p̃dicta pacta valent, quia licitum est apponere pacta in donatione, & obligatione rerum suarum, vt C. de do. l. legem. C. de do. q̃ sub modo. l. i. ff. de dol. l. h̃ditatẽ. & licet obtulerit se, & sua, tñ non est p̃fessus religionem, cũ h̃eat vxorẽ, retinuerit aliq̃d p̃pitiũ, & reuerauerit sibi in aliq̃b. velle statuerẽ, in auth. de san. epif. §. sed hoc p̃nti. colla. 9. & 36. q. 5. est vbi de hoc ergo pactum. c. vt lex continentia. ad seruandũ, salua legitima filiorũ, quã debet filijs, vt in Auth. de san. epi. contra. si qua mulier. ad q̃ confert hospitale, & ocs alij p̃uisionati. p̃ r. a. ff. de bo. li. l. si libertus. §. libertus. quia legitima tanq̃ as alienum concernit totum patrimonium, quicquid in eo continet, minuit, & verbo venditionis, in confirmatio sensu ois dispositio cõtinẽt. de sta. l. l. statuliberis. l. à libertis. alias ceteris. §. gnus. & ideo de dictis ducentis libris, & de toto, q̃ referuauit restari potuit tam de pecunia, quam de mobili. Ego Bal.

CASVS.

Factum sic proponit, inter Titium agentem ex vna parte, & Sempronium conuentum ex altera, vertebat q̃ dã controuersia coram iudice ois Perusij deputato p̃ dñm p̃tate, seu capitaneũ dictã ciuitatis, q̃ cã dẽr cõpromitti secundum formã statutorũ dictã ciuitatis. p̃ parte agentis fuit peritũ dictam causam cõpromitti tpe debito, prout requiritur à statuto ois Perusij, demũ citatus fuit reus conuentus, vt compareret corã dño iudice ad cõpromittendũ dictam cãm, & post multas, & varias citationes cum reus conuentus non compareret coram dño iudice cum suo arbitro, iudex, cui ex forma statutorũ cõpetebat eligere arbitrũ p̃ parte dicti rei conuenti, elegit in arbitrũ p̃dictũ electũ esse consanguineũ dicti rei conuenti, & esse absentẽ, & petente dicto actore dictũ arbitrũ reuocari, & alium arbitrũ p̃ntẽ eligi p̃ dictũ iudicẽ, post q̃ immediate dictus iudex videns dictũ arbitrũ non esse p̃ntẽ eligit in arbitrũ quẽdã aliũ tunc illic p̃ntem, & acceptantẽ. demũ incontinenti post p̃dictã dictus actor ex vna parte, & dictus iudex p̃ parte dicti rei conuenti cõpromissit in arbitrum secundo loco electũ p̃ dictũ iudicẽ & dicti arbitri fuerunt p̃ntes, & acceptantes. demum ea die, qua fuit factũ dictũ compromissum dicti duo arbitri elegerunt in tertiu quendam noie lo. qua electione sic facta dictus lo. ex interuallo, videlicet post duos dies reuocauit secundam electionẽ factam p̃ se, & de nouo elegit in arbitrum alium, quem primo loco elegerat. post hæc oia arbitri electus pro parte dicti actoris & p̃fatus tertius arbiter electus ab arbitro actoris, & etiam ab arbitro electo secundo loco per dñm iudicem dederunt laudum, & considerata forma statuti loquentis de compromissis, dñ, q̃ dictum laudum nõ teneat quia ex quo iudex, cui cõpetebat eligere arbitrũ pro

parte rei conuenti, ex quo se mel elegit, non potuit variare, nec alium arbitrum eligere. Præterea iudex reuocauit secundam electionem p̃ se factam, de secundo arbitro, & redijt ad primam electionem p̃ se factam de primo arbitro. ex aduerso dicitur, q̃ prima electio arbitri facta per iudicem habet se tanq̃ interlocutoria q̃ iudex potuit incontinenti reuocare, & incontinenti fuit reuocata p̃ iudicem. præterea iudex in p̃tate eligendi arbitrũ succedit loco partis, sed constat, q̃ si pars nominaret in arbitrũ quẽdam absentem, posset recedere ab illa noiatione, & electione, & alium noiare, & eligere, Nec obs. q̃ iudex postmodum ex interuallo reuocauit secundam electionem p̃ se factã, & redijt ad primã: quia hoc non potuit facere ex eo: quia dicta reuocatio fuit facta, postquam iudex compromissit pro parte rei in arbitrum p̃ se secundo loco electũ. Et etiam postquam arbiter secundo loco electus per iudicem, vna cum arbitro actoris elegerat tertium arbitrũ, & sic res esset integra tum per compromissum factum à iudice, tum etiam per electionem factã de tertio arbitro. Quæritur, quid iuris, vilo dicto statuto.

CONSILIVM CXLIII.

Index cui ex forma statuti est datus potest eligendi arbitrum, postquam elegerit potest eum reuocare, & alium eligere.

In Christi nomine. Quod iudex non potuerit variare, probat, quia statutũ loquitur de electione, vñ loq̃ de prima, & vñca electione, de ver. sig. le. boues. §. hoc sermone. & ipsa prima electione ius eligendi cõsumptũ esse. ff. de proc. l. his, qui fihum. Item statim desijt esse cognitor litis, ex quo ipsa electio fuit trãslata in arbitrũ cãm cognita sicut dicimus in arbitris, q̃ eligũt et ex cã suspitionis, nã statim clausa est in iudicãdo iudicis. C. de iu. l. ap̃tissimi. & l. cum sp̃alsis. de app. l. legitima. l. 6. de of. dele. c. suspitionis. non ergo pot̃ mutare consiliũ, cũ iudex esse desijt. ff. de arb. l. qualem. §. dicere. & plenẽ no. in l. q̃ iussit. de re. iu. sicut interloquendo fe iudicẽ non esse, vel se nõ posse procedere, de of. dele. c. significantis. in terlocutoria. nã quã iurisdictionem perimit, reuocari non potest per eundem, qui eam protulit. ad idẽ facit, quia quoties ex electione est ius alteri quãsitum, reuocari nõ pot. extra de elec. c. publicato. sed hic est q̃ sita iurisdictioni arbitro, licet absentis, & ignoranti. ff. de iud. l. cũ curiosus. ergo reuocari non potuit. Item per statutũ à cuius forma non pot̃ recedi, omnis forma est de substantia, de arb. l. diuus. §. i. ff. ad muni. l. in constitutionib. C. de iur. fi. l. certa forma. l. 10. Et est simile, q̃ tutorẽ habẽti non dat̃ tutor, sed arbitrũ habenti p̃ electionem primã nõ dat̃ arbiter. nos. n. sumus in arbitro datus, & vñco. In contrariũ, q̃ iudex possit mutare electionẽ statuti in suis simplicibus finibus, & sic probat, quãdiu iudex aliquid de iurisdictione retinet, pot̃ electionẽ, q̃ de alio facit, reuocare, vñ delegatus principis nõ subdelegat, si ceperit vti iurisdictione, alias hic, vt in c. quãuis. de offi. dele. l. 6. Aduertẽdũ est hic: quia ibi vñ casus istius q̃õnis, nam ex sola cõmissione non expirat reuocandi potestas q̃ expirat re non integra. Itẽ esset suspectus ille, sicut & iste, & ita nota iurisdictionis nõ explicite remanet huic, sicut illi, vñ nõ est verũ, q̃ ex sola electioe sit functus officio suo. Quare cũ adhuc duret iudex, non pot̃ minimũ iurisdictionis retinere, cũ sit indiuisibilis, quin retineat potestatem reuocandi interlocutoriam, vel quasi, text. est expressus in d. c. quãuis. Præterea lex est exp̃ssa q̃ pp̃ absentia iudicis electi iubeat eligi. ff. de iud. l. si longius. in princ. Expectãdo ipsum expectaret, plusquã iudici videatur æquum. Ita fuit in casu nostro: ergo scãda electio valuit, & q̃ alteri fuit commissum, videtur à primo reuocari. ff. de iu. l. cum p̃tor. ff. de le. l. i. q̃ in rerũ. §. si quis post testũ. Itẽ quoties primũ non fuit bñ, vel minus sufficenter factus, verba intelliguntur d̃ actu scãdo, & donec efficaciter fiat. ff. de cõdi. & de l. cõditio. vñ perfunctoria electio non tollit iudicis potestatem: quia igitur iudici fuit visum absentẽ non expectandũ, quã cõpromissa celeritate desiderãt, potuit mutari electio re integra. facit, q̃ no. Bar. ff. de app. l. ad principẽ. Et si dicat, q̃ fuit statim quæstia iurisdictioni electo. Rõdeo, q̃ non fuit efficaciter, & irrevocabiliter q̃ sita, nec inter est sua mutatione tali, vt not. in d. ca. quamuis. Vnde iurisdictioni arbitri electi fuit iniuncta quadã destinatione: sed nõ confirmata, vel radicata ante compromissum, iõ reuocari potuit. ff. de iud. l. iudicium soluit. ff. de iur. om. iud. l. i. & quia, & sic et̃ nous tutor datur, si primus sit absens. ff. de tute. l. q̃ sitũ. vel si alia ratio æquitatis iudicẽ mouerit. ff. de testa. tute. le. si quis sub

conditione.

conditione, & est gñale in oibus, qui faciunt actum iure p̃prio, & ordinario, quã fieri debet, ne efficaciter fiat. ff. de iureiu. l. qui per salutem. ff. de arbi. l. quid tamen vnum. secundum ea, q̃ p̃ponit, abiq̃ dubio potuit alius eligi loco absentis, p̃sertim quia allegabat suspectus rõne cõsanguinitatis. d. l. ap̃tissimi. & q̃ no. in d. l. non distinguemus. §. cum quidam. & l. licet. de arbi. non ob. ca. publicato. quã ibi eligentes non habent nisi merũ ius eligendi, & illo perfuncti sunt: Sed iudex habet ius eligendi & vltra procedendi ad vltiora: vnde si expedit nouã electionem fieri, pot̃ eã facere. ff. de reg. iur. l. eius est nolle. Ego Bal.

CASVS.

Punctus qõnis talis est, quidã noie Cechus Nicolai suum cõdidit testũ. in quo instituit h̃fdes vniuersales Siluestrũ, & Fran. suos filios, & inuicem substituit, & inter alia reliquit Masã eius filiaẽ pro eius dote quingẽtas libras cerã, & mobilia dotalia, & regressus habitationis suã, si vna remaneret, q̃ Masã nuq̃ fuit nupta, imo est de tertio ordine cõtinentiũ beati Fran. professa, qui Cechus sic condito testõ decessit, iam sunt 33. anni, vel quasi superstitibus sibi dictis Siluestro, & Francisco eius filijs, & Blõdella, Alenutia, & Assedura, & dicta Masã de dicto tertio ordine eius filiaibus, postquam decessit dictus Fran. maior 14. annis intestatus sine aliquib. filijs iam sunt 24. anni, vel quasi superstitibus sibi dictis Siluestro eius fratre, & Blõdella, & dicta Masã de ordine prædicto eius sororib. & filijs dictã Alenutia eius sororis. Post hoc decessit dictus Siluester. iam sunt decem anni, vel quasi superstitibus sibi dicta Masã de dicto ordine eius sorore, & vñca eius filia, quam instituit h̃fdes in centũ solidis cord. dicto condito testõ p̃ eum quo instituit h̃fdes vniuersales Ioannellam eius quõdam vxorem, quã nunc defuncta est, & Masã p̃dictã eius sororem carnalẽ in iustura dicta Masã p̃ dictũ Siluestrum eius fratrem cõtẽ legibus & conditionibus, prout, & sicut in testõ dicti Siluestri continet, & maxime quod incipit, dum nõ & c. q̃ testũ ad vos transmittimus. est verũ q̃ in ciuitate Narnia vigeat, & vigeat quoddã statutũ, q̃ ad vos mittimus, q̃ si qs successerit alicui ex testõ, vel ab intest. vel alicui fuerit h̃fdes delata ex testõ, vel ab intestato, teneatur, & debeat infra sex menses cõputãdos tpe obitus defuncti per se adire, vel repudiare h̃fdatẽ ipsã, prout in dicto statuto continet, & d. Masã non repudiãt h̃fdatem d. Siluestri sui fratris infra dictos sex menses: quã nõ certa erat de d. cõdõnib. & legib. dicti Siluestri, imo ignata: videlicet, q̃ incipit, dum nõ & c. Quæritur, nunquid ipsa p̃sumatur, adiuuile, & posito p̃ constanti, nunquid possit petere relicta facta rei p̃ Cechum quõdam p̃fẽ di. Masã, & petere ius sibi cõpetens in bonis quõdam dic. Francisci sui quõdam fratris decedentis, vt p̃mittit̃ intestati maioris 14. annis sine filijs, in quibus non potuit p̃ ipsũ grauari, & petere et̃ partẽ contingentis dotis m̃tis sue decedentis, iã sunt anni 46. plus, vel quasi. & nunquid possit petere filij dictã Alenutia sororis olim dic. Fran. decedentis ante mortẽ dicti Fran. sui fratris decedentis, iã sunt 24. anni, vel quasi, partem eis contingẽtẽ in bonis, in quib. fuit liber dictus Franci. auunculus carnalis eorum, & frater carnalis quõdam dictã Alenutia eorum m̃tis, & in q̃tra parte fuit liber dic. Franc. & posito, q̃ dicta Masã possit petere relicta per p̃fem. v. 3. 6. lib. & mobilia, & habitationem domus, & quã reliquum dicit pro dote, & d. Masã continens de dicto tertio ordine, nunq̃ fuit nupta, nunq̃ petere possit de iure dotis, vel debitu iure naturã, & posito, q̃ d. Masã cõferretur h̃fdes dicti Siluestri sui quõdã fratris, posset testari de iurib. q̃ h̃eret in bonis patris, & matris, & alterius fratris. Quæritur etiam, si d. Ioannella vxor, & h̃fdes olim dicti Siluestri, quã nunc defuncta est, non reperiretur fecisse inuentarium, essent tamen confusæ actiones, quas h̃ebat in bonis dicti quõdam sui vigore relictorum restit. ei factã per dictum suum virum in suo testõ, & vñca prima particula testi dicti Cechi. & testi dicti Siluestri, & renuntia. in instrõ h̃reditatis dict. Siluestri facta per dictam Masã in publicam formam, & stat. dictã ciuitatis, quã omnia ad Dominationẽ vestram transmittuntur.

CONSILIVM CXLV.

Statutum disponens, quod ille, cui est debita h̃reditas ex testamento vel ab intestato, teneatur adire, vel repudiare infra sex menses, an ligit ignorantes sibi delatam h̃reditatem. Alio, quam habet h̃eres defuncti, confunditur, & pro qua parte: an p̃sit fieri detra. Vna successio non confundit aliam, nec iura personalia.

- 4 Propter nõ confessionem inuentarij an teneatur Silua Sires h̃reditariar.
5 Filius sororis admittitur vna cum fratre defuncti ab intestato.
6 Legitima, & Trebellianica non veniunt in fideicommissis.
7 Relictum factum filie, si nubar deficiente conditione, non debetur quatenus excedit legitimam.
8 Quilibet potest testari de bonis suis.

In Christi nomine. Super primo puncto dico, q̃ aut d. Masã sciuit testamentum firmum, & tunc est h̃eres necessaria ex forma statuti. Aut ignorauit testũ: & tunc statutum non facit eam h̃eredem: quia statutum d̃t̃ intelligi de h̃erede, qui p̃tadire, & repudiare, nam neutrum faciendo infra sex menses fit h̃eres: de ignorante autem non pot̃ intelligi statutũ, quia qui nõ p̃tadire vere, nec interpretari, sed ignorans non pot̃ adire vere, nec interpretari: ergo nec fit h̃. si p̃ h̃ered. pe. l. illud. de cond. & dem. l. multũ interest. de ac. h̃ere. l. is potest. & l. sed & si de sua. C. de iure deli. l. cum antiquiorib. Super secundo puncto, dico, q̃ si est h̃fdes pro dimidia, q̃ actio, quam h̃ebat contra fratrem, est confusa pro illa dimidia. ff. de solu. l. Stichũ. §. aliqñ. C. de h̃. ac. l. si adula, quia non fecit inuentariũ. C. de iure deliberã. l. si. Sed pro alia dimidia non est confusa, facit lex, quẽ dotis. sol. matr. cũ glo. sua. tamen licet confundatur actio, non confunditur detractio, quin tale debitũ possit detrahere, sicut quilibet creditor, vt ff. ad l. Fal. l. pater filium. Super tertio puncto dico, q̃ iura, si qua habebat in h̃reditate Francisci, non perdidit. vt C. de petitorio. h̃ered. l. h̃reditas matertera. nam vna successio non cõfundit aliam successioem, nec cõfundit iura realia. ff. de h̃ere. inst. l. 3. §. qui fideicommissariam. Super quarto puncto de dotibus matris idem respondeo, q̃ dixi in secundo puncto. C. de bo. aut. iudi. pos. l. 1. & l. si vxor tua. Nec ob. q̃ sit p̃scriptum: quia durat naturale debitum, quod potest detr. ff. de neg. gest. l. ar. q̃ natura. & l. si ff. rem. ra. ha. de fideiussorib. l. si quis postquam. tñ in contrarium facit de adm. tu. l. si pupillus. in fi. Et quia sumus in terris ecclesiã, seruandum est ius canonicum, quod licet inuentarium non sit factum, non teneatur ista h̃eres vltra vires h̃reditarias: p̃sertim quia h̃eres facta, vt no. in c. q̃q̃. de vsur. lib. 6. & in c. parrochiano. de sepul. non aut̃ est in viribus h̃reditarijs, nisi residuum solutis debitis, vt C. de leg. l. si vniuersã. & de ver. sig. l. sub signatum. §. bona. de iure do. l. mulier. Super quinto puncto dicendum est, q̃ filius succedat simul cum fratre defuncti ab intestato, vt in auth. de h̃ered. ab. iur. §. 2. & in auc. de fun. do. & in auc. vt fratru filij in rubro, & nigro. Super sexto puncto dicendum est, q̃ in legitima, & Treb. fuit dictus Franciscus. vt ita dixerim, liber: quia non veniunt lrima, & Trebellianica in fideicommissis, c. Ray. & c. Ray. cum fi. Super septimo puncto dicendum est, q̃ si non nubit, nõ d̃t̃ h̃ere relictu pro dote: quia deficit causa fin. vt in §. Titio genero. per Dy. nam causa dotis p̃sumitur fin. le. si ego. in prin. de iure do. tñ in legitima non potuit conditio nuptiarum poni, vt l. quoniam in priorib. & ideo hanc debet h̃ere filia liberẽ. Nec quicquam facit, q̃ sit soror tertij ordinis: quã non est p̃p̃ea ingressa monasteriũ, vt in §. sed hoc p̃nti, & in c. in p̃ntia. Super octauo puncto dicendũ est, q̃ quilibet potest testari de bonis suis, & l. C. de sac. fan. ecc. d̃ ver. sig. l. verbis legis, & in auth. de nup. §. disponat Super nono puncto dicendum est illud idem, quod in secundo, & quarto, per easdẽ leges. Ego Bal. de Peru. vñ q̃ iuris doc. cõsulo, vt superius continet, & ad fidem me subscripsi, & signo mei nominis signauit.

CONSILIVM CXLVI.

Animal inuentũ in territorio alicuius si expellatur, & pereat tale animal, an, & quando teneatur ad emendam. Quando requiritur, quod aliquid sit denuntiatum, sufficit, quod fuerit denuntiatum per quancunque personam ad cuius pat̃ impingendam.

In Christi nomine. Alio die per amicissimum meum, Io. Taugãtini super ista materia fui interrogatus, & tñ sibi illud, q̃ ipse dixit in suo laudo: videlicet q̃ Giliolus de scripto iure teneatur ad emendandũ, seu ad emendam bouis Andræ, & non emendam bouis Putij, cum ei dixerit, congruo loco, & tpe, q̃ p̃dictum bouem redderet, seu p̃dictus bos rediret, nec voluit reddere, seu redire, vnde dictus bos p̃ditus fuit. nũc vero aliud in factõ p̃ponit, videlicet q̃ dictõ Andrã fuit denuntiatũ per filiu dñe Floris, q̃ iret p̃ dictõ boue, & erat hora cõgrua, & simi liter Andrã noluit ire, & hoc est mutatu in factõ, q̃ alia vice

mihī non fuit narratū: quare scdm ea q̄ in puncto supra scripto continentur, dico, q̄ d. Giliolus nec d̄ rigore, nec de æq̄tate dēt aliq̄ emendare, neq; d. Putio, nec dic. Andræ. & hoc pluribus rōnib; & primo p. l. quintus. in §. Papi. q̄uis. ff. ad l. Aquil. vbi d̄r, q̄ si inuenio pecus tuā in p̄dio meo possum ipsam expellere: tñ d̄o hēre in me defractionē vt expellam sine dāno tuo, vt expul sio mea non sit occasio dāni tui, vel vt denuntiē tibi, q̄ tollas pe cus tuam; quia ergo Giliolus denuntiavit hoc Putio, non tenet Putio. item q̄ fuit denuntiātū Andræ, non tenet Andræ. non n. est d̄ria, quis notificauerit Andræ, q̄a sufficit, à quocunq; no tificet ad eplā impingendā in p̄sonā d̄cti Andræ. ff. de petit. hēred. l. itē veniūt. §. a quo. ff. de v̄suis. l. si qs̄ solutioni. §. mora. debuerūt. n. Putius & Andræas ire, & rē suā seruare, & si non fecerunt, q̄ cōmode, & facile facere poterant, sibi imputet: quia fuit in maiori culpa, q̄ rē suā p̄ire patiunt. ff. de leg. l. item q̄nt. §. exerci. & l. si qs̄ fundū. §. imp̄rator. secundum lēcturam, quā in telligit, q̄ ille. §. loquatur domino caprarum, nā si d̄ns est in cul pa amissionis caprarum, sibi imputet, & quia ignoscendam est Giliolo, qui expulit à longe, ne reuocetur ad bladum suum iterum comedendum. ff. ad l. Aquil. si fundo. §. 1. Ego Baldus.

CONSILIVM CXLVII.

- 1 Confessione inuentarij quos solennitates requiruntur.
2 Scriptura aliorum cre datur, sicut alij scriptura Nulla testibus.
3 Testes acceptati per iudicem presumuntur idonei.
4 Concessum sibi, ut arbi possit laudare, obsequioque intelligitur tamen in loco idoneo, & non extra provinciam.
5 Causa si compromittitur pluribus, ad eam primo, vel secundo compro. Saltem coram tertio si publica sit.

In Christi nomine. Inuentarium haredis scrupulosa res est, & sepe etiam industriosi falluntur. Requirit. n. multas solennitates coniunctim ad eius perfectionem, & tria principaliter sunt attendenda, vtz tempus, quo inchoatum sit, vel mensis, & terminetur infra alios 40. dies. materia, q̄ positæ sint res ponende, forma solennis, videlicet quod interueniat vnus tabellio ad scribendum, & q̄ hares scribat, vel si nescit scribere; adhibebit secundum tabellionem ad hoc ipsum solum, q̄ fiat signum crucis, q̄ sint citati creditores, & legatarij, & q̄ loco absentium interueniant tres testes noti, & noscentes, & possidentes substantiam, sicque duo testes adhibentur, vt probetur, & tres vt eorū p̄ntia repleatur creditorum, & legatariorum absentia, ergo secundum hoc sunt necessarij. s. testes. in isto autem inuentario deest signum crucis, tñ hoc non vitiat secundum docto. quia ce rimonalis, vel quia inuocatio Dei in prin. inuentarij, & signum crucis sunt paria, ar. de auro, & ar. le. l. Titia. §. si. item videtur ne cesse citatio; quia solennis citatio in specie fieri dēt p̄sonaliter, & si non inuenitur, fieri debet ad domum, vt in le. vt p̄fectus. C. de an. exce. q̄ hic non fuit factum. sed p̄ r̄nderi, q̄ talis citatio sufficit, C. quo, & q̄n index. auth. qui semel. item in isto inuētario non sunt nisi quatuor testes, ergo nō valet. C. de testis. l. si vnus. nam scdm Bar. regunt s. Sed ad hoc p̄ r̄nderi, q̄ scripturæ actorum creditur, sicut alij scripturæ vallatæ testib; pp̄ p̄ntiam iudicis, & actorū fidē, vt C. de do. l. in donationib; C. de testis. l. oium. & l. sancimus. item quia p̄nt duplici offō, fungi, arg. ff. de adop. l. si consul. item in isto inuentario nō est subscriptio hēredum, ergo non est p̄fectū: quia subscriptio nō cōsummatā demō strat. Ad hoc p̄ r̄nderi, q̄ q̄n apud acta sit, nō regit subscriptio restiū, vel partium, vt no. in simili in d. l. in donationib;. itē q̄a p̄sumunt oīa solenniter acta, ex quo decretum iudicis fuit interpositū: vt no. in l. i. C. de si. instru. & iure hastæ fil. l. ro. i. gl. or. Itē in terris ecclesiæ magis est attendēda simplicitas veritatis, q̄ nimia, & scrupulosa subtilitas, de r̄stis. c. cū cles. & facit q̄ no. in c. q̄q̄. de v̄suis. lib. 6. in nouella. & ar. ff. de leg. l. si feruus vetit. §. ff. de cōdi. & de l. quis. Itē & p̄ restib; p̄sumit, q̄ sint idonei, & quo sunt per iudicem acceptati, q̄ satis. cog. l. arbitro. q̄dā dicit, q̄ nō valet inuētarium, nisi testes se cognoscāt non esse cōseios alicuius malignitatis, vt in §. si. no. labiunt. sed illud nō est necesse dici tpe inuētarij, sed postea si malignitas faciētis in aliquo allegat in iudicio contradictorio, q̄ patet pp̄ id, q̄ ibi dixi d̄ iusto. Itē magister notariorū dicit, q̄ de gnali consuetudine non vitimur tot subtilitatib; i istis inuentarijs. Nā auctoritas tabellionum de consuetudine magis inualuit, q̄ de stricto iure, vt no. C. d̄ h̄d. cō. l. si. in gl. ord. Omnib; igit cōsideratis puto p̄sumi d̄ctū

inuentariū esse efficax, & esse solēne ad hoc facit, q̄ no. in Spe. de emp. & ven. §. nunc dicendū. Et hæc de inuentario d̄ctā sunt &c. Itē sequit̄ videre de laudo d̄ni Antonij attentis verbis cōpromissū, in quo cauet, q̄ possint laudare, vbi cunq; intelligat, q̄ possint laudari extra puincia, in quo fuit in eū cōpromissum. & d̄ctē dū est, q̄ non pōt partes p̄ citationē trahere, multomin⁹ pōt ferre diffinituā, q̄ magis p̄iudicat, q̄ citatio. ff. de iu. l. si longius. ff. d̄ arbi. l. si cū dies. §. si arbitret. & l. diem p̄ferre. i. prin. & licet sit d̄ctū, q̄ vbi cūq; dēt discrete intelligi, videlicet in loco tñ idoneo, vt no. de cōst. pe. l. si duo. ff. de p̄o. §. l. Lucius. Præterea actū erat, q̄ deberet iudicare de iure, sed nemo potest iudicare de iure nisi parib; auditis, & intellectis. l. in. C. si per vim, vel alio modo. Et quia fuit actum, q̄ deberet sniare, apparet, q̄ non fuit merus arbitrator: vnde saltem ad diffinituā debuit citare partes, vt C. quomodo, & q̄n index. l. ca. q̄. imo ēt arbitrator tenetur ad hoc, q̄n alias compromittitur de re controuersionali, & non conuentionali simpliciter, imo Bar. dicit q̄ semper, alias p̄sumitur iniq; laudasse: quia non audiuit iura partium, vt no. in l. si quis arbitratu. per Bar. & ideo est inualidū arbitramētū ope exceptionis, vel replicationis, vel reductionis ad arbitrium boni viri. Sed p̄rum arbitrium est nullum ipso iure. Itē sequitur videre, q̄n causa est compromissa plurib; succēssive, an acta coram primo, vel secundo compromissario valeant coram tertio. & dicendum est, q̄ si publica sunt, & factum respiciunt, valent. C. de arbi. l. pe. C. de testamentis. l. si. C. de appel. l. qui ad ciuilia. & l. necessitas. & l. à proconsub. & lamplioem. ver. & ea, quæ. Ego Bald.

CONSILIVM CXLVIII.

- 1 Prohibitus alienare intelligitur de omni alienatione.
2 Mors ab homine posita in conditione intelligitur de naturali, non de facta.
3 Institutus sub conditione, si adeat hereditatem ante conditionis eventum, an conditione adimpleta teneatur ratificare.

Ab omni alienatione. Itelligitur prohibitus. le. peto. §. fratre. de leg. 2. non continetur naturalis, nisi fiat legitimus. ad Tre. l. ex facto. §. si quis rogatus. le. is cōsequenter. §. i. ra. er. l. codicillis. §. pe. de le. 2. l. cū rō. in fi. de bo. dam. It̄ contrarium facit: quia si mors ab homine ponitur in condōne, intelligitur de morte naturali, non inflicta & capita. l. si ab hostib; §. si. sol. ma. & sic excluditur. Et ēt in officiosa donatio valet, sed opus est quere la. l. de inoffi. dona. Et facit, quod no. C. de pac. l. si. Per hoc statutū non datur esse, q̄ nullū est. C. de trans. l. vbi pactū. in glo. i. quod vi, aut clam. per Bar. sed hic valet p̄ rerum enumerationē, vt no. in spe. de dona. ver. q̄ si aliquid valet iure fideicommissi in bonis testōris. l. cohēdi. §. cum filie. Et detrahantur duæ quartæ, & imputantur alienata. §. res, que. in l. Marcellus. ad Treb. etiā per defunctum, vt no. C. de resc. vend. l. 2. in repræsentatūm ætatem, & dicentur, cum scripturæ fori faciunt insinuationē, valet ergo, de sac. san. eccl. per Gul. non ex vi clausulæ, quod tot sint donationes, sed ex vniuersionationis, vt no. in Spe. de dona. ver. quid si aliquis donat oīa. & l. sancimus. per Cy. gessit p̄ h̄r. de acq. h̄r. in fi. de h̄redū quali. & d̄ria. §. si. It̄ factus est h̄res, si ratificauit expresse, vt in testō contineatur, alias non. quia non impleuit condōne, & non impleta condōne non tenet aditio, dubitat ergo pp̄ aduerbium, expresse, positū in testō, infra, verbis expressis, de adoptio. l. si pater naturalis. in gl. an sufficiat, q̄ ipso facto ratificet, vel ex tacita consequentia aditionis expresse. C. de insti. & subst. l. reprehēdenda. in glo. de fideiul. l. non re d̄t. si cer. pe. l. cum quid. prima pars est tutior, vt in c. si quem. de procu. li. 6. in ver. dicas expresse i quolibet loco honesto. potest in isto federe ordinarius pro tribunali, vt C. quo, & quando iudex. l. si. vt proponis. & l. p̄rætes, item interrogacionis actio valet, in c. cum episcopus. de offi. ord. li. 6. per aditionem vnū patrimonium efficitur h̄redis, & testatoris, de vul. sub. l. sed si plures. §. filio. aditio tenet, si aditio de iure non sit vnio legalis ex actu inualido, & conditio, parificatione non impleta per h̄redē non potest impleri per h̄redem h̄redis, quia condōnalis non transmittitur. C. de cad. tol. §. in nouissimo. & §. sub hac condōne succedentes. directo possum capere vacantem possessionem de manu alterius. quorum leg. l. i. §. alterius. cum si. & l. cum h̄dis. d̄ acq. pos. & le. cum militis. qui. ex ca. ma. vile est hēnti plura cōpatibilia intrentare omnia. C. de codi. l. si.

CASVS.

Hermanutus Lelli testat̄ condidit, in quo inter alia sic disposuit,

posuit, item legauit, iussit, voluit, & mandauit, quod infra scripti fideicommissarij dent, & soluant, & distribuunt de suis bonis illis hominib; & personis & locis, qui & quæ eis videbitur, & placebit, non obstant, q̄ quantitas p̄specificata non sit: post alia legata concludit sic. in omnib; autem suis bonis Paulum, Iacobum, & in solidum eius filios in æqualibus portionibus h̄redes instituit, & si aliquis dictorum filiorum decesserit in pupillari ætate, vel postea quodocunq; sine filijs legitimis, substituit dictam in solidum eius filiam in medietate dictorum bonorum Pauli, & Iacobi. Aliam vero medietatem bonorum ipsorum eo casu iussit, voluit, & mandauit vendi per suos fideicommissarios, & eius p̄gium dari, & distribui per eos illis personis, & illas personas, quæ d̄ctis fideicommissariis videbuntur, & placebunt. non ob. quod persone hic per nomina declarata non sunt: fideicommissarij fuerunt frater Nicolaus eius frater carnalis, & duo alij quilibet in solidum, qui fideicommissarij post mortem dicti testatoris per quinque annos mortui in solidum, postea sublequenter mortuo Iacobuto, & superueniente Paulo fecerunt distributiones de certis possessionibus d. Pauli, dantes, & concedentes illas possessiones in solidum pro certa quantitate certis ecclesijs hac conditione, & per ista verba, videlicet & prædictas concessiones, donationes, & traditiones, fuerunt sub istis conditionib; videlicet, si, & in quantum Paulus filius d. Hermitij olim decesserit hinc ad quatuor annos proxime venturos, infra dictum tempus sine filijs legitimis, & naturalibus, & alijs non referuatis fructibus bonorum prædictorum dicto fratri Nicolao per totum tempus vitæ ipsius fratris Nicolai, quando dictæ concessiones & distributiones fuerunt factæ, d. Paulus attigerat ad duodecimum annum, & vixit per tempus post prædictas concessiones, & distributiones, modò quaeritur, nunquid prædicti fideicommissarij poterint de iure facere prædictas concessiones rebus sic habentibus, &c.

CONSILIVM CXLIX.

- 1 Executores relictæ sub conditione non possunt facere executionem ante conditionem.

In Christi nomine. Isti executores fuerūt relictæ sub conditione, & tanquam fatui ante conditionem, & sic antequam essent in officio, & contra formam mādati fecerunt executionem, & id eo ipso iure non tenet, quod nec conualecere potest quod cōtra formam iuris, & testamenti factum est. Testator enim qui conditionem apponit, eam prius exillere vult, vt no. de condi. inser. l. 2. ad Trebel. l. sed si ante. facit de leg. l. filius. §. diuus. ff. de leg. 2. l. vnum ex familia in princip. & l. cum pater. §. à filio. imo malo more versati sunt inducendo votum captandæ mortis. C. de pac. l. si. Ego Baldus.

CONSILIVM CL.

- 1 Substitutio vulgaris comprehensa sub compendiosa moriente herede instituta, an testamentum habeat locum, vel deficiat, hic est in se confis.
2 Per mortuam, & quodocunq; contigerit, an includat vulgarem expressam, vel tacitam.
3 Frater testatoris, cui est relictū aliquid iure institutionis, & quod de bonis ipsius testatoris plus petere non possit, an succedere possit non ob. huiusmodi prohibitionem, quando hares vniuersalis decessit in vita testatoris.
4 Syndicus ex persona fratris, cui hereditas erat delata, petiit se mitti in possessionem bonorum, cum reservatione iuris vniuersi, habentis meliora iura, si contingat, quod compareant post contradiutores, an si petant coram iudice seculari se mitti in possessionem possit oppo. excep. incompeten. per dictum syndicum.

In Christi nomine. Factū sic se habet: quædam do. Buria de cassia suum vltimū condidit testamētū, in quo inter alia relictā reliquit fratri Marco suo nepoti duos florenos, & in ipsis duobus flor. h̄redem instituit, & fecit, & voluit, & mandauit, q̄ de bonis suis non possit plus petere, &c. In omnibus autem alijs suis bonis mobilibus & immobilibus. & c. Iacobum Ciolico de Cassia suum nepotem generalem & vniuersalem h̄redem instituit, & fecit hac conditione adiecta dictæ eius institutioni, videlicet q̄ si d. Iac. mori contigerit quodocunq; sine filijs legitimis de suo corpore descendētib; moriatur Lucio Io. Colletæ, Ioanneti, Vannoni, Nicolettæ, & mobile Tredoni, vel eorum, & cuiuscunq; eorum h̄redib; de villa strepetæ districtus

Cassia æquali portione, & hæc est vltima sua voluntas, quam valere voluit, &c. Post factum dictum testamentum, & ante mortē dictæ testatrix paliquos annos decessit d. Iac. h̄s institutus impubes, demū decessit dicta testatrix superuenientib; sibi p̄dictis Lucio Colletæ, & alijs 5 nominatis. Querit̄ modò, an vigore dictæ substitutionis factæ per dicta verba, q̄ moriat̄, debeat succedere dictæ d̄ria ex testamēto, vel sit locus successioni ab intestato. It̄ Er dubiū facit, dictum verbū, moriat̄, & quicunq; mori contigerit, quam substitutionē cōtineat, & in le includat, an vulgarē expressam, vel tacitā, q̄ si expressā cōtineret, dubiū nō esset, q̄a substituti admitterent, p̄ §. in primo. C. de cad. tol. atrenta. l. Thais ancilla. §. filia impubes. ff. de fideic. lib. l. si p̄ filiū. §. vl. ff. de vul. & pup. cum si. l. lex Cor. in gl. eo. si cōtinet tacitā, & tūc doc. in hoc variant. Quidā tenent vnū, vt non admittat, vt Lamber. de Ramo. p. l. qd̄ si filius. ff. de cap. & possi. reuer. & l. si p̄. in fi. eo. ti. Io. An. mouet istā q̄stionem in Noel, in c. si p̄. de testam. etis. & allegat dicta p̄ dictū doc. Dy. teneat idē p̄ rex. in d. l. qd̄ si filius. vbi dicit, q̄ nil est, quod de secūdis tabulis tractandum sit, Cy. in l. precib; in materia vulgari distinguit, & Bar. in l. 2. de vul. & pup. in tractatu substitutionis pupillaribus, & in d. l. lex Cor. cum si. Super prædictis placeat consultori scribere veritatem, & quæ substitutio comprehendat ex dictis verbis, non ob. q̄ verbum, moriat̄, sit verbum directum, vt in d. c. si pater. Et allegentur iura super prædictis. It̄ Secundum dubiū est, an frater Marcus, cui sunt relictā duo flore. & in his fuit h̄res institutus, & q̄ de bonis suis plus petere non possit, & sunt quidam alij, quibus similia legata sunt facta, an possit succedere ex testamento, non ob. prohibitionē testatoris, postquam h̄res vniuersalis decessit in vita testatoris, est verum, q̄ quādiu est locus successioni ex testamēto, &c. vt l. quādiu. & l. antequam. communia de sicce. est verum, q̄ voluntas testatoris refragatur. accedat l. r. si ex fundo. de h̄. inst. & l. ex facto. eo. ti. l. quoties. §. si duo. eo. tit. cum si. facit lex quoties. C. de h̄r. inst. cum si. & super huiusmodi etiam dare cōsilium. It̄ Super vero alio dubio, quo quaeritur, & est in curia Cassiæ, habeatur cōsilium, videlicet syndicus capituli, & conuentus S. Aug. fratrum Heremitarum ex p̄sona fratris Marci, cui delata erat hereditas dictæ d̄ria ab intestato petiit se imitti in possessionem bonorum dictæ h̄reditatis tanquam proximior in gradu, & factis citationibus consuētis, & etiā citatis quibusdā, ad quos dicebatur posse pertinere, & etiam proclamationib; quia nihil fuit oppositum, vel obiectum legitime per aliquem, per iudicem Cassiæ fuit data licentia capiendi tenutam & possessionem dictorum bonorum per dictam l. edictō. referuato iure vniuersi; habenti meliora iura, &c. cum nullus apparuerit contradictor tunc, & fratres, & syndicus sunt in possessione dictorum bonorum, data eis, & cōcessa. demum veniunt substituti in dicto testamento, & petunt se imitti in possessionem dictorum bonorum dictæ h̄reditatis, ostēso testamento non cancellato secundum formam legis, edictō, & petunt per iudicem sibi dari licentiam capiendæ tenutam, & faciunt citari syndicum dicti loci, syndicum comparet coram iudice, & opponit exceptionem de clinatoriam forē incompetentis iudicis, cum ipsi non debeant citari, neque conueniri coram iudice laico, vt in auth. statimus. & in auth. causa, quæ sit cum monacho. c. si diligenti. cum si. de fo. comp. Respondeo, quod hoc est verum iudicio non sopito coram iudice, sed dictum iudicium iam fuit finitum, ita quod ipsi non possunt trahi à dicto iudice, & ad causam coram iudice incompetenti. Quoniam ipsi sunt legitimi contraddictores, & possessores dictorum bonorum, modò quaeritur, an dicta captio habeat obstare, vel non, ita quod index Cassiæ sit competens iudex per l. h̄res absens. ff. de iudi. & an expediat, quod agatur reuocatoria, vel disceptetur de viribus dictæ substitutionis, quæ sunt agēda prædictis, quæ erunt partes iudicis in agendis, & de prædictis omnibus placeat consultori seriatim particulariter consulere cum iuribus ad prædicta secundum subiectam materiam prout eius discretioni videbitur fore expediens.

CONSILIVM CLI.

In Christi nomine. Quāquā prudenter sit allegatum, & substituter, tamen veritas est, quod in ista substitutione compendiosa continetur vulgaris, ex qua præmortuo instituto viuo testatore succedat substituti. ita tenet Cy. in l. precib; & ego sepe cōsuloi

non est omnino tacita, cum ex verbis colligi possit, de libe. & post. hu. l. Gallus. §. i. nam aduerbium quandoque, ita verificatur ex sua infinita, imo vniuersali significatione, si sit institutus mortuus ante testatorem, sicut si moritur postea, non ob. l. quod si filius. quia loquitur in vulgari, quæ habet radicem à pupillari: est omnino tacita, ita quod ex natura verborum testamenti non potest comprehendere compendiosa, & alterius est naturæ: hoc apparet, quod res est in causa in testati, & ita est veritas, & ideo etiam super vltimo puncto prudentius est non insistere, sed concordare honesto, & cauto modo. Ego Baldus.

C A S V S.

In Dei nomine amen. Inter alia, quæ reperiuntur in archiuo communis Perusij, & in catastro veteri Pero Pironis Grini pol. sol. & portæ, si. florentij reperitur sic videlicet in primis in vna petia terræ, &c. item vnum aliud tenimentum terræ vni. & nō vin. sylvat. & non sylvatum positum in pertinentiis villæ S. Petri in parere, in vocabulo dicto parere, cuius ab vno Venturellus, ab alio filia Nicolæ, ab alio solus cum vno molendino destructo existente in dicto folio, & cum areis, & plateis adhaerentibus ipsi molendino, cuius pars est liuellaria canonice Pregi, quod est nomen communis quadringentis lib.

CONSILIVM CLII.

In Christi nomine. Huic scripturæ tanquam vergetari debet probationem enim validā facit professio censualis contra eum, qui scribi eam facit, vel consentit. C. de don. l. censualis. & quod not. per Bart. ff. de do. l. nuda. C. de omni agro deferro. l. rurali. 10. & quia præsumuntur omnia solenniter acta. f. quod officia publicis armarij, & tabellio receperunt illam confessionem nomine eius, cuius interest, vt ff. de vfu. l. i. ff. de fide. tuto. l. cum ostendimus. §. fin. C. de contrahen. & com. stipu. l. i. simile not. ff. de arbit. l. litigatores. §. quod ait. ad idem. C. de iudic. l. proferendum. §. cum autem hermodicum. & C. de lib. cau. l. cum precum. & quod not. de non num. pec. l. generaliter. per Cyn. & sic non obit. de confessis. l. certum. §. si quis absente. Ego Baldus.

C A S V S.

Officiales communis Perusij vendiderunt ser Martino Francichini de Perusio fructus, redditus, & prouentus de posta, & communantia trium bubulcarum de terreno situato in Cluso Perusino in partem villæ Abbatiæ Sancti Christophori, in quibus vocabulis, & locis infra quoscunq; confines idem ser Martinus eligere, & accipere voluerit in partē dictæ villæ, f. de terreno sodo, &c. per tempus 10. anno. & hoc fecerunt pro pretio, & solutione 26. flore. auri pro quolibet anno dictorum 10. annorum, quos dictus ser Martinus promisit: & conuenit dictis officialibus nomine prædicti communis dare & soluere anno quolibet dictorum 10. anno. in fine cuiuslibet anni, & hæc venditio facta fuit sub annis domini 1376. die 27. mensis Februarij, quod terrenum dictarum trium bubulcarum, fructuum, redditus, & prouentus ipsarum nunquam plus vendita fuerunt alicui, nec visi fuerunt vendi aliquo tempore, postea sub 1361. die 27. mensis Iulij officiales communis Perusij vendiderunt Puto Buccholi de Perusio omnes & singulos fructus, & redditus, & prouentus, iura, & prouentiones percipiendas, & qui percipi, & haberi poterunt de posta, seu communantia supradictæ villæ Abbatiæ Sancti Christophori per tempus 10. anno. proxime venturorum, &c. pretio contento in dicto instrumento, & non fuit in dicta venditione certiorata dicta communantia dictarum trium bubulcarum terre vend. dicto ser Martino prout fieri debuit secundum formam ordinamentorum communis Perusij, modo quæritur visis omnibus supradictis instrumentis, an dictus Martinus soluere debeat 26. flor. pro quolibet anno communi Perusino, durante tempore emptionis dictæ postæ Abbatiæ sancti Christophori.

CONSILIVM CLIII.

In Christi nomine. Sub toto integrali comprehenditur quælibet eius pars, vt ff. de vfu. l. i. si alij. Et ideo venditione postea

includitur quicquid iure fiscus habet intra postam. ff. de contrahen. empt. l. in modicis. ff. de acq. re. do. l. quædam. ff. de act. emp. l. fundum. pretium. n. correspondet toti postæ, & pro tota postâ datum est. ff. de superfi. l. i. §. i. ergo quicquid iuris est intra postam, venit in venditione, quare venit redditus fisco debitus nomine trium bubulcarum. ff. de ac. emp. l. creditor. in princ. nam l. cauetur, q. si vendo fundum, quem, vel cuius partem locaueram, q. pro rata temporis commoditas mercedis tanquam fructus agri debetur emptori, vt no. de act. emp. l. Iulianus. §. si locator. præsertim in fisco, vbi emptor cogitur stare colono. ff. de iure fil. l. si. vnde etiam si quis vendidit excepto iure colonorum, colonus non potest expelli: tamen pensionem soluet emptori. ff. de act. emp. l. si mercedem. §. si. In casu autē nostro manifestum est per illa verba, ragione che la contumacia. nam indefinita æqui pollet vniuersali, vt ff. de pig. act. l. si necessarias. §. si annua. ff. de ser. vrb. præd. l. si seruitus. non ob. quod in eodem instrumēto dicitur, quia non possunt per emptores postea grauari alij, qui conduxissent: quia hoc est dictum causa fraudulenti illorum, non est causa inueniendi ius nouorū emptorum. non. n. dicit per hoc grauari: quia non interest, cui soluat, p̄sertim si sponte soluant, q. debita soluat, sicut si dicitur saluo iure primorum: tamen pro rata temporis debetur penio emptori generali, sed non potest expellere specialem conductorem, nec debet factu grauari: sed sibi debitum penæ potest petere, & multo fortius sponte soluente. ff. de verb. obli. l. venditores. & hæc vera, nisi consuetudo aliter esset, hanc clausulam in similibus interpretatam dico. C. de fidei iur. l. si. Ego Baldus.

C A S V S.

Habeatis consilium à consultore, & primo, vtrum testamentum conditum per Vincentium Magistrum Iacobi transumptum, vt apparet in copia, quod ad relicta in ipso contenta sit validum de iure, non obstantibus infra scriptis de fructibus, qui in eo apparet videntur: videlicet, & primo non declaratur in dicto testamento ciuitas, seu locus, vnde dicitur testator sit: nam dicit in principio, Vincentius Magister Iacobi de Bancha Salomoni. secundò: quia in dicto testamento testes non sunt rogati, tertio, quia in eo non declaratur aliquis certus locus, vbi fuerit conditum testamentum, nec etiam est declarata domus, antequam appareat fuisse factum testamentum prædictū, & habeatis memorie declarare consultori, quod testes in dicto testamento descripti omnes sunt mortui, adeo q. voluntas dicti testatoris probari non possit: nisi per dictum testamentum tantum. Quæritur etiam, vtrum dicto transumpto sit fides adhibenda obstantibus obiectis, prout patet in interpositione decreti prothocollo dicti testamenti registrato in actis curiæ episcopatus mādato vicarij dicti episcopatus. Secundo narratis, qualiter conditio appositâ in substitutione factâ in dicto testamēto iam aduenit, & impleta est. Quæritur igitur vtrum dicta substitutio, q. piam causam respicit, valeat non obstante, q. per partem aduersam in contrarium allegatur, quod dicta substitutio non tangit hospitale sanctæ Crucis foris portam, cum in testamento cōrriueatur, q. bona dentur hospitali sancti Petri foris portam, nec etiam tangit hospitale, quod est in capite pontis S. Petri duabus de causis. prima q. octoginta annis elapsis citra non visum fuit in dicto hospitali aliquam esse hospitalitatem, nec veniunt homines qui recordentur vidisse hospitalitatem seruari, licet fama sit, q. illa domus olim fuit hospitale, quod vulgo olim dicitur hospitale sancti Petri de ponte foris portam. Secundo: quia apparent certa priuilegia pontificalia de dicto hospitali, in quibus dicta domus non appellatur hospitale S. Mariæ in capite pontis Sancti Petri foris portam Spoletij, et etiam quia tempore dicti conditi testamenti in dicto hospitali hospitalitas aliqua non seruabatur antea, & post minime seruatur. Tertia vtrum priori, canonico, & capitulo ecclesiæ S. Petri comperat actio in dicta hæreditate nomine dicti hospitalis in capite pontis sancti Petri, non obstat quod de successione, vel vnione facta de dicto hospitali dictæ ecclesiæ sancti Petri non constet aliter, quam per possessionē dictæ domus, seu hospitalis, & domorū ipsius, quam capitulum dictæ ecclesiæ sancti Petri habuit iam diu, vel spectet hospitali sanctæ Crucis foris portam Spoletij, quod hospitale vulgariter appellatur hospitale S. Petri foris portæ Spoletanæ, & appellabatur ante conditum testamentū, & postea ante

ante appellatur, & hospitalitas retinebatur in dicto hospitali S. Crucis, vtrum Vicarius episcopatus Spoletani tanquam executor vltimarum voluntatum defunctorum, & maxime ad pias causas possit, & pertineat ad officium suum, etiam non ad petitionem alicuius hospitalium aliorum, p̄cedere ad executionem dicti testamenti, seu vltimæ voluntatis, & bona dictæ hæreditatis applicari alicui dictorum hospitalium, vel ambobus simul, retenta, vel non, canonica portione. & super hoc ostēdatis acta initiata per ipsum Vicarium ex dicto suo officio circa dictam executionem, & obiectiones partis aduersæ.

CONSILIVM CLIIII.

- 1 Nominatum dici quando quid dicitur.
2 Vulgo dici quando quid dicitur.
3 Testes non rogati an in relictis ad pias causas sufficiant.
4 An creditur exemplo, cui pars contradixerit, & causa contradictionum examinata non fuerit.
5 Quando relinquatur hospit. alij, quod non reperitur, cui debetur tale legitimum.

In Christi nomine. Super primo puncto dicendum est, q. nominatum dicitur, quod ita dicit, q. congrue intelligitur. ff. de libe. & post. l. nominatum. q. quod enim vulgo dicitur, illud certissime exprimitur. nam ad intellectum vulgarem, & generalem recurrendum de similibus est: quia genera singulorum ad intellectum singulis generib. de leg. 3. l. librorum. l. quod in Cassius. de fun. instr. l. cum de Ianonis. §. animam. de ver. sig. l. v. Alphenus. extra de sponsa. c. ex literis. sufficit ergo dixisse, Vincentius Magister Iacobi de Banca, Salomon. q. per personā cōstat de loco, & p̄ locū de persona fatit, quod no. C. qui testa. fa. post. l. hac cōsultissima. & C. de inge. & ma. l. ad recognoscendos. & hoc de primo puncto. In relictis ad pias causas sufficiunt testes etiam non rogati, extra de testamentis. c. cum esles. & c. relatum. tamen ex quo passi sunt se in testamento scribi, etiam rogati, id est, adhibiti esse præsumuntur, facit, quod not. in auth. de tab. §. nos autē. ff. de verb. obli. sciendum. de fidei iur. tit. l. cum ostendimus. §. vlti. & hoc de secundo puncto. Et quia dixit ante domum talis, satis est: quia seipsum ostendit, in authent. quib. mod. nat. effie. legi. §. 4. colla. 6. & in proœmio sexti, & in proœmio cle. vt not. in c. Abbate sane. de re iud. lib. 6. vnde licet non sit domus diffinita, tamen sufficit, quod est per æqui pollens declarata, quia dicit ante domum dicti Vincentij. Sufficit enim specificatio, nec requiritur specificatio specificationis. ff. de do. præ. l. in fin. & ita communiter feruatur consuetudine, licet alicui de abundantiori cautela contineretur locum loci. Et hoc de tertio puncto. Autem credatur exemplo, cum pars contradixerit, & causa contradictionum examinata non fuerit, dicendum est, quod cum non fuerit originale, illud debet produci, & exinde sumi fides. C. de testam. entis. l. publicari. & hoc de quarto puncto. Sequitur aliud debium: quia non reperitur hospitale sancti Petri, ad hoc sic respondeo, quod aut reperitur, & ei debetur relictum: aut non reperitur, & tale relictum debetur pauperibus in genere, sicut quando relinquatur ecclesiæ alicuius sancti, si reperit ei est debitum, si non reperitur, debetur ecclesiæ generali. f. cathedrali illius ciuitatis, vt in authent. de ec. ti. §. si quis in nomine. colla. 9. In casu autem nostro reperitur hospitale sancti Petri, quod est hospitale habitū, licet non esset actū, tamen non est capax, iuxta not. per Innoc. de no. ope. nun. cum ex iniuncto debet reperiri, quatenus est de facto capax, vt not. in l. i. scit. quod cuiusque vniuer. no. vtrum autem episcopus ex mero officio non implorato possit in causa ecclesiæ, & pauperum procedere. & dicendum est, quod sic, & est speciale, vt no. Inno. de iure iur. c. ad nostram. el. secundò. Et sic ad omnia puncta est clare responsum. Ego Baldus.

CONSILIVM CLV.

In nomine. Individuæ trinitatis amen. Punctus super quo consilium petitur, talis est, domina Catharina, de sancto Severino, & domina Vanna pubes, & Franciscus impubes filij legitimi, & naturalis præfatæ dominæ Catharinæ ruina cuiusdam domus nullo condito testamento pariter decesserunt superstitibus Severino filio legitimo, & na-

turali dictæ dominæ Catharinæ, & Nicolao nepote ex domina Vanna eius filia iam dicta, inter quos videlicet Severinum, & Nicolaum est quæstio de hæreditate d. Catharinæ. Modò quæritur, quid iuris? super quo dicendum est de iure, dictos Severinum, & Nicolaum ad dictam hæreditatem æqualiter admittendos, dictæ namque dominæ Catharinæ in hoc casu est votum transmittendi hæreditatem, & in quo ex legis dispositione quis se ad dictam hæreditatem petit admitti præfatæ dominæ Vannæ puberi, vt l. qui duos. §. fina. & l. cum pubere. ff. de reb. Et dictus Franciscus impubes præfatæ eius matri, vt l. si mater. & d. l. qui duos. §. fin. eod. tit. præsumitur prædecessisse de iure. Et sic habebit dicta Nicolina dimidiam dictæ hæreditatis delatam præfatæ dominæ Vannæ eius matri, quamvis ignoranti sibi fuisse delatam, quantum cuiusque ipsam non aduerit, vt l. vna. & doc. C. de his, qui ante apertas tabulas: quæ lex etiam quando ab intestato succeditur, vt in casu nostro, veditur sibi locum, & idem no. glof. quæ incipit, & no. in fine ipsius glof. quæ etiam locum haberet, si diceretur per dictum Severinū dictum Franciscum puberem decessisse, & ipsius hæreditatem ex forma statuti dictæ terræ solidam vendicaret, cum inter ipsos decesserunt transmittendæ hæreditatis, & per consequens sibi onus probationis incumberet dictam dominam Catharinam prædecessisse præfate Franciscus. Et sic succumberet: quoniam est hoc casu ille, cui onus probationis incumbit, de iure succumbit, vt l. ex testamento. §. si quis autem. ff. ad Trebel. not. dominus Bart. in l. quod de pariter. ff. de reb. dub. Ego Petrus de Ripall. doctor.

CONSILIVM CLVI.

Substitutus pupillariter, vulgari, & per fideicommissum, si instituit moriatur in pupillari ætate, vel postea quandoque sine liberis, an admittatur ad hanc substitutionem mortuus omnibus institutis ante testatorem, qui est mortuus cum eadem testamento. Individuæ trinitatis amen. Ex facto proponitur, quodam dñam Simonellâ vxorem quondam Colæ Grifurij de sancto Severino sūm condidisse vltimum testamentum, sibi que vniuersales hæredes instituisse in eodē duos suos, & dicti Colæ tres filios, eisdemq; substituisse pupillariter, per fideicommissum, vulgari, & per fideicommissum dictum Colam, sed ambo dicti filij in pupillari ætate decesserint, vel postea quandoque sine filiis, demum & dicto Cola alium filium nomine Nicolaum suscepisse, dictosq; postmodum omnes filios decessisse dictæ eorum matre viuentē, postremo decessisse dictam dominam Simonellam matrem dicti testamento non mutato superstitē dicto Cola. modo quæritur, quid iuris, videlicet vtrum dictus Cola substitutus admittatur ad dictam hæreditatem vigore dictæ substitutionis? & dicendum est de iure, q. sic, tam prætextu dictæ vulgaris substitutionis supra prolata, quam etiam vulgaris quæ continetur in dicta pupillari facta per dictam matrem: vt no. doc. in l. si. C. de hære. instit. & in materia substitutionum, quæ etiam vulgaris, quæ continetur in dicta compendiosa. f. quodocumque decesserint, facta per dictum verbum commune, substituitur secundum Iac. de Aret. & Cyn. refert in l. precibus. quod etiam tenent dominus Ray. & dominus Bar. in materia compendiosa: quia dictorum verborum significatio dicit do. Bar. hoc im portat: dicitur enim, si dicti filij, seu ambo dicti filij decesserunt sine filiis, alios quandoque: quia intelligitur, sine decesserit in vita testatis, siue post, vt in l. 3. ff. de adim. leg. cum similib. Quam vulgaris dictus Cola eligere potest post legata, dicta fideicommissaria, argum. l. Titio. ff. de vfu. leg. & est text. in l. reculare. §. Titius. ff. ad Treb. & vtrobique per Bar. quæ vulgaris substitutio, quandoque dicti filij instituti dictæ eorum matri testatrici prædecesserint, nō extinguitur, quamvis in pupillari sit fecus: vt no. gl. notabilis, & ibi de casu nostro est tex. C. de cad. to. in §. in primo. in gl. quæ incipit, imo. ibi, sed illud. vbi illud dicitur, quid si pupillus hæres pupillariter substitutus, viuo testatore decesserit, quod extinguitur substitutio pupillaris, nec ex ea succedi potest, cuius cōtrarium est in vulgari, quia mortuo hærede testatoris autoritate illius legis succedit vulgariter substitutus, ex dictis vocabulis, est q. p̄ pupillare succeditur pupillo, & dicitur testm pupilli, vt l. patris, & filij. de vulg. & pup. l. Papi. §. si quis impubes. ff. de offic. testa. Sed quando pupillus viuo testatore decessit, est in eius potestate, vnde non potest dici,

an sit legatum nomen debitoris vel quale sit, & contra quem competat actio dictae domine ad petitionem dictae quantita...

CONSILIVM CLXIII

Testator si reliquerit pecuniam, quas debet habere ab aliquo, contra quem ager legatarius, an contra heredem, an contra debitorem.

In Christi nomine. Quod heredes dictae Neræ possint conueniri ad soluendum dictum legatum, videtur casus ad literam...

CONSILIVM CLXV

Statutum si disponit, quod testamenta executionis mandentur, de quibus testamentis intelligatur huiusmodi statutum.

In Christi nomine. Statutum disponit, quod testamenta executionis mandentur: quod intelligitur de liquidis statim, vel de liquidandis post liquidationem...

CONSILIVM CLXVI

Libellus generalis admittitur per prosecutionem, declarationem, & coadiuuantiam, & probatam ad propositum concludens.

In Christi nomine. A libello incipiendum est, & libellus, in quo fuit petitum declarari, spectat, pertinere, &c. est generalis, ut no. ff. de iudi. l. si quis intentione ambigua...

In Christi nomine. A libello incipiendum est, & libellus, in quo fuit petitum declarari, spectat, pertinere, &c. est generalis, ut no. ff. de iudi. l. si quis intentione ambigua...

si cert. pet. non praesumitur de pecunia viri, aliàs praesumeretur mulier eam subtraxisse se viro, & praesumeretur dolus, quod est falsum. l. Marcellus. ff. rer. amotarum. Sed viuentem marito mulier non dicitur subtrahere: sed administrare. ff. de do. inter vir. & vxor. l. quintus. & tanquam per administratorem quaeritur viro in subsidium no simpliciter, ut l. multum. si quis alteri, vel sibi. ar. ti. de inst. C. de rei ven. l. si vt pponis. & l. vxor marito. de dona. inter vir. & vxor. super dicto tamen instrumentum dubito, quod instrumentum dicitur a Ciolo Gilij, & magister Beltramus Angeli. ff. quemadm. testam. ape. l. r. in fi. sed ibi loquitur de teste substantiali, & de scripto, hic de extraneo teste. sequitur videre de possessione, & magister Beltramus probat de possessione: tamen hic est considerandum, quod vnus testis non probat sufficienter: tamen alio verisimili adiuncto vehementer adminiculatur, de success. ab intest. c. fin. §. sed verisimile est, habentem titulum possidere ex co. tit. vtr. pro socio. l. merito. ff. de acqu. pos. l. 2. l. praedia. ff. de rei vendic. l. quaedam mulier. sed hic dubito, quod tunc hoc est verum, quando probatur ordo temporis, scilicet, quod titulus praecedat possessione, nam e contra possessio est iniusta, vel inefficax ad iudicij vigorem, sed hic non probatur ordo temporis, argum. ff. de gest. l. cum actum. l. ar qui natura. §. Scruola. facit, quod no. cle. vltima. de rescrip. Item, quia toties hoc est, quando possessio cadit sub eodem auctore. ff. de vfuca. l. non solum. sed hic videtur inter diuersa corpora Ciolus Gilij, & Ciolus Angeli, & non correspondet sibi vnioce: ergo nec in corpore. C. de inge. manu. l. ad recognoscendos. possessio enim debet esse relativa ad titulum suum, & qualificata per ritu. aliàs remanet possessio pro possessore, non pro emptore, de petitio. heredit. l. si rem, & pretium. per Odo. C. eo. l. cogi. per doct. de possessione Cioli deponit Bischoffo. 60. Sed hic est aduertendum, quia per precarium transferitur possessio, si tunc habebatur, secus si ante, & non tunc, vel postea, & non tunc: quia non potest vere tradi, non potest tradi per fictionem. ff. si cer. pe. l. si filius. vnde in sociis videmus fieri communia praesentia: futura autem non fieri communia, sed agi ad communicandum, quia vbi non cadit vera traditio, non cadit ficta. ff. pro socio. l. 2. & 3. ff. si cer. pet. l. si socius. sed hic non est probatum, quod tempore contractus, nec potuit probare iste testis, quia non cognoscebat vnum ex contrahentibus, videlicet dominam Vannam, nec inferre necessario: sed ad hoc potest responderi: quia dicit, donec vendidit. & sic satis deposuit, licet in genere, quae extraneum tempus substantialibus includit, sed quia vnus testis solus est, & non habet contestem, non sufficit. C. de testi. l. iurifuradi. dominium autem non probatur: licet non fuerit interrogatus in causa scientia, ut no. Inno. de testi. c. cum causam, quia non percipitur dominium sentitue, sed intellectue. & in isto intellectu testis posset decipi, vnde oportet, quod exprimat causas per sensus corporis, qui non decipiuntur circa propria obiecta, sicut non decipitur visus in coloribus, & ideo per instrumentum, & dictos testes non est sufficienter probatum pro actore, & reus debet absolui propter inopiam probationum actoris, & titulum rei, & possessionem eiusdem d. d. §. si duobus. Tamen actor, quia fuit scriptura motus, non debet in expensis condemnari, quia excusatur a temeritate propter praesumptionem scripturae, de in terro. ac. l. de etate. §. ex causa. Ego Baldus.